CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

REQUERIMENTO N{ l0 31io r20i8018 istííÍlê$..Jz:é.É12J!:êt

(Do Senhor Deputado ROBERIO NEGREIRos) ,/ .#

)l

REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO

SOLENE EM COMEMORAÇÃO DE
ANIVERSÁRIO DE 10 ANOS DA

ASSOCIAÇÃO NAMASTÊ

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Nos termos do artigo 145, inciso V do Regimento Interno desta Casa,

requebro a realização de Sessão Solene no dia 19 de outubro de 2018, sexta-feira.

às 19 horas, no Plenário desta Casa, em comemoração ao aniversário de 10 anos da

i'#à- Associação Namastê

JUSTIFICATIVA

Associação Cultural Namastê foi criada em lO(dez) de setembro de 2008. é

uma sociedade civil de direito privado, com personalidade jurídica, sem fins

lucrativos e apartidários, a partir do trabalho desenvolvido pela Prosa Luciana Vitor

ern escolas da rede de ensino do Governo do Distrito Federal nas quais tem atuado

como Professora, preferencialmente em trabalho com alunos com diversas

de deficiência. Através da observação e mensuração do desenvolvimento dos a

através da

tipologias

Dança

Praça Municipal. Quadra 2, Lote 5, 4:póhd
E-mail : )b

Gabinete 19 cone: +55(61)3348-8192 DF Brasil CEP: 70.094-902
eiras.com.br

/

Setor Protocolo Legislativo
.Aq: .cü:o :b %

Fóha N'.QI..@g''

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE,:DO-DEPU:inDO:ROBERIOHEGRHRa

A partir destas experiências vivenciadas ao longo dos anos, foi criada uma

metodologia baseada na promoção de ações que busquem o respeito dignidade

inerente. respeito pela diferença e a aceitação da deficiência como parte da

diversidade e da condição humana. promovendo valores universais e imprescindíveis

ao bem-estar humano visando o empoderamento da pessoa com deficiência e das

pessoas em geral. Buscando a inclusão social através da arte e da educação

ampliando as possibilidades de relações e descobertas das potencialidades humanas,

incentivando o convívio com as diferentes linguagens artísticas, favorecendo o

enriquecimento cultural e a democratização da cultura.

A realização dessa Sessão Solene é uma forma de reconhecer ao trabalho

da associação pelo zelo, cuidado e interesse em fornecer projetos de Teatro, Dança

Cigana Artística e Artesanato, levando acessibilidade a arte e a educação a família.

a comunidade do Núcleo Bandeirante e indiretamente a comunidade em geral.

A Namastê acredita na construção real das possibilidades de cada sujeito

trabalhado dentro dos projetos de maneira multidisciplinar. para tanto, conta com

profissionais volun.tários de diversas áreas, tais como: Pedagogos, Orientadora

Educacional, Psicóloga, Fotógrafo, Fisioterapeuta, Provo de Teatro, coreógrafa e

diversos assistentes em áreas correlatas.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres Deputados pa

requerimento, em reconhecimento ao tema ora tratado.

.i

b
1).

g

Sala de Sessões em, de 2018

;ília - DF - Brasil CEP: 70.094-902

.com.br

Setoí Protocolo Legislativo

bJ'.1311©./.:2Q.!&
Fama N'.1),2..ó2êlêr

&
CÂMARA

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

LEGISLATIVA
DUlllt

Assunto: Distribuição do Requerimento n9 3.710/18

Autoria: Deputado (a) Robério Negreiros (PSD)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário
Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 17/10/18

MAéCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial